
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2024/112824-20000403/2 

 

Poskytnutí informací k žádostem o dávky státní sociální podpory 

 

 

Žádost: 

ze dne 27. 9. 2024 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Žadatelka žádá o odpovědi na dotazy: 

1) Při žádosti o příspěvek na bydlení. Jak prokázat, že daná osoba se „mnou“ byt neužívá. 

Osoba, jež má v bytě nahlášené bydliště, nemá žádnou povinnost mi nijak prokazovat 

kde je, kde bydlí, kde pracuje atd. A nechce nebo nemůže se odhlásit. 

Stačí danou osobu vyloučit z okruhu společných osob? A k tomu čestné prohlášení? 

Čestné prohlášení stačí moje nebo je potřeba mít je od dané osoby? 

Mám za to, že to takto stačí – vyloučení a moje čestné prohlášení. 

Poprosím Vás o konkrétní odpověď. Ideálně i s přesnými odkazy na danou problematiku. 

2) K žádostem, kdy se nejedná o hmotnou nouzi. 

Stačí informace – doklad o jednotlivé platbě? 

Nebo je potřeba celý výpis z účtu? 

3) Jaké jsou lhůty vyřízení žádostí? 

Jak dlouho trvá vyřízení žádosti 

- nové? 

- opakované? 

 

Podotýkám, že se neptám, co je lepší. Ptám se, co je ze zákona možné/nutné. 

Zajímají mě konkrétní informace. 

 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

K Vaší žádosti Vám ve spolupráci s Odborem zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek 

GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji následující: 

1) Prokazování, že společně posuzovaná osoba nehospodaří se žadatelem o příspěvek na 

bydlení, je na žadateli. Jako důkazní prostředky lze využít např. rozhodnutí soudu 

o výchově a výživě dětí, hrazení výživného, podaná žádost o rozvod, neuplatňování 

slevy na dani na nezaopatřené dítě ze strany vylučovaného rodiče, nájemní smlouva na 

jiný byt, hrazení nákladů na jiný byt apod. Pokud důkazy předložené žadatelem nejsou 

průkazné (čestné prohlášení není průkazné), orgán státní sociální podpory může provést 

šetření v místě. Pokud ani to neprokáže, že společně posuzovaná osoba s žadatelem 



2 

 

společně nehospodaří, nebude tato osoba vyloučena z okruhu společně posuzovaných 

osob. 

 

O vyloučení společně posuzované osoby z okruhu společně posuzovaných osob je 

nutné požádat. Krajská pobočka Úřadu práce ČR může podle § 7 odst. 6 zákona 

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, při 

rozhodování o dávkách v případech, kdy osoby uvedené v odstavci 3 písm. a) až c) spolu 

nejméně po dobu tří měsíců prokazatelně nežijí, rozhodnout, že se neposuzují jako 

osoby společně posuzované, nebo jde-li o příspěvek na bydlení v případech, kdy některá 

ze společně posuzovaných osob nejméně po dobu tří měsíců prokazatelně byt neužívá, 

rozhodnout, že se k ní při posouzení nároku na příspěvek na bydlení a jeho výši 

nepřihlíží. 

 

Problematiku společně posuzovaných osob u příspěvku na bydlení podrobněji řeší 

Sdělení vedoucího oddělení HN a SSP č. 13/2020 – Příspěvek na bydlení od 01.07.2020 

a šetření v místě v rámci příspěvku na bydlení. Sdělení Vám zasílám v příloze. 

2) K žádostem, kdy se nejedná o hmotnou nouzi, stačí doklad k jednotlivé platbě. 

3) Lhůty pro vydání rozhodnutí ve správním řízení upravuje § 71 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí 

bez zbytečného odkladu. Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán 

povinen vydat rozhodnutí nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává 

doba až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ústní jednání nebo místní šetření, je-li třeba 

někoho předvolat, někoho nechat předvést nebo doručovat veřejnou vyhláškou osobám, 

jimž se prokazatelně nedaří doručovat, nebo jde-li o zvlášť složitý případ, a dále doba 

nutná k provedení dožádání podle § 13 odst. 3, ke zpracování znaleckého posudku nebo 

k doručení písemnosti do ciziny. Toto ustanovení platí obecně pro jakékoli podání, tedy 

jak pro novou žádost, tak pro opakovanou žádost o dávky státní sociální podpory. 

 
 
Příloha: dle textu 


